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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-19 예산액 5,906,508,000

제1조 2021회계연도 세입ㆍ세출 예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 5,906,508,000원으로 하며 세입ㆍ세출 명세는 세

입ㆍ세출 예산서와 같다. 
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,698,609 4,382,424 316,185

1.중앙정부이전수입 389,030 389,030 0

1.국고보조금 389,030 389,030 0

1.국고보조금 389,030 389,030 0

1.국고보조금 389,030 389,030 0

2.지방자치단체이전수입 33,000 33,000 0

1.교육경비보조금 33,000 33,000 0

1.기초지방자치단체전입금 33,000 33,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,000 33,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,217,052 3,910,784 306,268

1.교육비특별회계전입금수입 4,217,052 3,910,784 306,268

1.교육비특별회계전입금 4,217,052 3,910,784 306,268

1.학교운영비전입금 1,372,568 1,311,078 61,490 학교기본운영비 : 61,490,000원 * 1교 = 61,490,000

2.목적사업비전입금 2,166,965 1,933,272 233,693
(성립전_3추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 12,002,000

원 * 1교 =
12,002,000

(성립전_3추)취업지원관 인건비 : 7,440,000원

 * 1교 =
7,440,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 인건비 : 

20,824,000원 * 1교 =
20,824,000

(성립전_3추)정원외계약제교원 인건비 : 

6,505,000원 * 1교 =
6,505,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 : 91,861,000

원 * 1교 =
91,861,000

(성립전_3추)육성종목지도자 여비 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 860,000원 * 1교 

=
860,000

(성립전_3추)체육영재지원사업비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)전국장애학생체육대회훈련비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_3추)예술교과현대화사업 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)책꾸러미지원비 : 32,000,000원 *

 1교 =
32,000,000

(성립전_3추)장애학생대학생활체험비 : 

10,054,000원 * 1교 =
10,054,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)지방공무원실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)학교방역비 : 11,700,000원 * 1교

 =
11,700,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비(2차-2) : 

13,547,000원 * 1교 =
13,547,000

3.급식비지원금 447,142 447,142 0

4.방과후학교활동비지원금 68,950 62,600 6,350
(성립전_3추)특수학급 방과후활동비 : 

6,350,000원 * 1교 =
6,350,000

5.현장체험학습비지원금 70,004 70,004 0

6.교과서비지원금 168 168 0

7.기숙사비지원금 5,760 5,760 0

8.교복구입지원금 74,400 74,400 0

9.기타학부모부담지원금 11,095 6,360 4,735
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

4,735,000원 * 1교 =
4,735,000

4.기타이전수입 59,527 49,610 9,917

1.학교회계간이전수입 28,240 28,240 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.기타학교회계전입금 23,240 23,240 0

1.기타학교회계전입금 23,240 23,240 0

2.기타공공이전수입 31,287 21,370 9,917

1.기타공공지원금 31,287 21,370 9,917

1.기타공공지원금 31,287 21,370 9,917
(성립전_3추)교육시설재난공제회 재난복구비 :

 6,797,000원*1식=
6,797,000

(성립전_3추)전국기능경기대회 공구수송비 : 

2,480,000원*1교=
2,480,000

(성립전_3추)교장자격멘토링연수운영비 : 

240,000원*1회=
240,000

(성립전_3추)전국고등축구리그참가교통비 : 

400,000원*1교=
400,000

2.자체수입 867,293 867,250 43

1.학부모부담수입 827,650 827,650 0

1.수익자부담수입 827,650 827,650 0

1.급식비 227,450 227,450 0

1.급식비 212,400 212,400 0

2.우유급식비 15,050 15,050 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 242,580 242,580 0

1.현장체험학습비 242,580 242,580 0

3.졸업앨범비 14,400 14,400 0

1.졸업앨범비 14,400 14,400 0

4.기숙사비 69,620 69,620 0

1.기숙사비 69,620 69,620 0

5.운동부운영비 273,600 273,600 0

1.운동부운영비 273,600 273,600 0

2.행정활동수입 39,643 39,600 43

1.사용료및수수료 32,300 32,300 0

1.사용료및수수료 32,300 32,300 0

1.사용료 32,300 32,300 0

2.자산수입 1,800 1,800 0

1.자산매각대 1,800 1,800 0

1.자산매각대 1,800 1,800 0

3.기타행정활동수입 5,543 5,500 43

1.이자수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

2.기타행정활동수입 43 0 43

1.기타행정활동수입 43 0 43
2020회계연도 카드지출 과지급액 : 42,200원*1

회=
43,000

3.기타수입 340,606 338,626 1,980

1.전년도이월금 340,606 338,626 1,980

1.순세계잉여금 188,522 186,542 1,980

1.순세계잉여금 188,522 186,542 1,980

1.순세계잉여금 188,522 186,542 1,980 순세계잉여금 : 1,980,000원*1회= 1,980,000

2.정산대상재원사용잔액 152,084 152,084 0

1.정산대상재원사용잔액 152,084 152,084 0

1.정산대상재원사용잔액 152,084 152,084 0
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세입합계 5,906,508 5,588,300 318,208
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,079 81,172 20,907

1.기타 교직원보수 87,579 66,672 20,907

1.교직원대체인건비 81,999 63,492 18,507

1.기간제교원인건비 81,999 63,492 18,507

1.기간제교원인건비 81,841 63,413 18,428
(성립전_3추)(목)기간제교원 퇴직금 : 

3,000,500원*4명=
12,002,000

(성립전_3추)(목)기간제교원 인건비 : 

1,071,000원*1명*6월=
6,426,000

2.기간제교원법정부담금 158 79 79
(성립전_3추)(목)기간제교원 법정부담금 :

 13,160원*1명*6월=
79,000

2.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400

1.관리수당 5,580 3,180 2,400

1.학교운영지원수당 5,580 3,180 2,400
(성립전_3추)(목)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,500 14,500 0

1.교직원연수 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.청렴연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 6,000 6,000 0

1.동호회지원 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 4,500 4,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,358,074 1,240,966 117,108

1.급식 관리 989,023 897,162 91,861

1.학교급식운영 989,023 897,162 91,861

1.조리원인건비 254,508 162,647 91,861

1.무기계약직원인건비 222,431 138,547 83,884
(성립전_3추)(목)인건비 : 2,796,133원*10

명*3월=
83,884,000

2.맞춤형복지비 5,500 5,500 0

3.무기계약직원법정부담금 26,577 18,600 7,977
(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

2,659,000원*3월=
7,977,000

박소영 2021년 10월 20일 10시 04분 18초 7 전라북도교육청 전주공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.급식기구확충비 8,260 8,260 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 3,760 3,760 0

3.(목적+수익자)급식운영비 64,693 64,693 0

1.일반수용비 26,878 26,878 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 28,215 28,215 0

5.교직원복지비 2,600 2,600 0

4.(수)우유급식비 15,050 15,050 0

1.우유대금 15,050 15,050 0

5.(수)조리원인건비 47,979 47,979 0

1.무기계약직원인건비 47,979 47,979 0

6.(목적+수익자)급식재료구입비 598,533 598,533 0

1.급식용식재료비 598,533 598,533 0

2.기숙사 관리 86,901 86,901 0

1.기숙사운영 86,901 86,901 0

1.기숙사운영비 지원 11,521 11,521 0

1.일반수용비 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 9,721 9,721 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.(수)기숙사운영비 47,560 47,560 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 6,500 6,500 0

4.교육운영비 26,300 26,300 0

3.(수)기숙사직원인건비 27,820 27,820 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 26,220 26,220 0

2.무기계약직원법정부담금 1,600 1,600 0

3.보건관리 124,382 99,135 25,247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 106,929 81,682 25,247

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 10,410 10,410 0

1.학생복지비 10,410 10,410 0

3.보건실운영 24,125 12,425 11,700

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 14,500 2,800 11,700
(성립전_3추)(목)방역물품 : 1,950,000원

*6종=
11,700,000

3.학생복지비 5,425 5,425 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

4.교직원복지 2,614 2,614 0

1.일반수용비 2,614 2,614 0

5.(경상)보건실운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

6.[국고]흡연예방금연실천운영 5,740 5,740 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 2,790 2,790 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.방역활동도우미운영 44,893 44,893 0

1.기간제직원인건비 41,108 41,108 0

2.기간제직원법정부담금 3,785 3,785 0

8.(국고)방역활동도우미운영 13,547 0 13,547

1.기간제직원인건비 13,533 0 13,533
(성립전_3추)(목)인건비 : 1,691,625원*8

명=
13,533,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_3추)(목)4대보험 기관부담금 : 

14,000원*1회=
14,000

2.학교환경위생관리 17,453 17,453 0

1.먹는물관리 15,569 15,569 0

1.일반수용비 15,569 15,569 0

2.공기질측정 1,884 1,884 0

1.일반수용비 1,884 1,884 0

4.학생복지 157,768 157,768 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 13,295 13,295 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 24,945 24,945 0

5.목적사업업무추진비 560 560 0

2.학생복지운영 115,568 115,568 0

1.학생교복구입 74,400 74,400 0

1.학생복지비 74,400 74,400 0

2.교과서비 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.사용료 환급 26,250 26,250 0

1.일반수용비 26,250 26,250 0

4.졸업앨범비 14,750 14,750 0

1.교육운영비 14,750 14,750 0

3.기본적 교육활동 1,206,467 1,186,018 20,449

1.교과 활동 805,921 785,472 20,449

1.교과활동지원 26,330 25,470 860

1.교사용교과서(지도서)구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 510 510 0

4.순회교사운영 1,480 620 860

1.여비 1,480 620 860
(성립전_3추)(목)순회교사 여비 : 430,000

원*2명=
860,000

5.고교학점제운영 17,000 17,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 7,300 7,300 0

3.교육운영비 5,700 5,700 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.사회 교과활동 1,082 1,082 0

1.교과운영 1,082 1,082 0

1.운영수당 582 582 0

2.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,200 19,200 0

1.교과운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 6,800 5,500 1,300

1.교과운영 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 3,200 3,200 0

2.학교스포츠클럽운영 2,300 1,000 1,300

1.교육운영비 2,300 1,000 1,300
(성립전_3추)(목)학교스포츠클럽활동비 : 

260,000원*5종목=
1,300,000

7.예술 교과활동 12,750 10,250 2,500

1.교과운영 12,750 10,250 2,500

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 11,500 9,000 2,500 학습 물품 : 125,000원*20종= 2,500,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

9.특수교육교과활동 43,199 28,410 14,789

1.교과운영 12,250 12,250 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,050 11,050 0

3.비품구입비 800 800 0

2.자율선택과정운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.특수교육대상학생 통학비 11,095 6,360 4,735

1.교육운영비 11,095 6,360 4,735
(성립전_3추)(목)특수교육대상학생 통학비

 : 197,291원*24명=
4,735,000

4.장애학생 직업위탁교육비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.행동중재프로그램 지원비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.장애학생 대학생활 체험비 10,054 0 10,054

1.여비 160 0 160
(성립전_3추)(목)인솔교사여비 : 32,000원

*1명*5회=
160,000

2.교육운영비 9,894 0 9,894
(성립전_3추)(목)체험비 : 1,440,000원*6

명*1회=
8,640,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)식비및간식비 : 11,000원

*6명*5회=
330,000

(성립전_3추)(목)교통비 : 10,000원*6명*5

회=
300,000

(성립전_3추)(목)운영물품 : 104,000원*6

명*1회=
624,000

10.전문 교과활동 689,560 689,560 0

1.건축과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.토목과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기계과 8,900 8,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.자동차과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

5.전기과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

6.전자과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

7.6개학과운영 83,200 83,200 0

1.교육운영비 71,200 71,200 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 7,550 7,550 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.교육운영비 350 350 0

9.혁신_교육과정개발 48,160 48,160 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0

2.운영수당 13,600 13,600 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 22,200 22,200 0

5.목적사업업무추진비 5,970 5,970 0

10.혁신_지역사회자원 60,220 60,220 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 11,220 11,220 0

3.교육운영비 26,440 26,440 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.시설비 22,000 22,000 0

11.혁신_학생진로지원 40,800 40,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 14,380 14,380 0

3.교육운영비 21,420 21,420 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 2,800 2,800 0

12.혁신_인문역량강화 29,600 29,600 0

1.일반수용비 4,830 4,830 0

2.운영수당 11,842 11,842 0

3.교육운영비 12,628 12,628 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

13.혁신_취업역량강화 129,800 129,800 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.운영수당 70,700 70,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 2,500 2,500 0

4.교육운영비 34,100 34,100 0

5.목적사업업무추진비 9,000 9,000 0

14.혁신_글로벌역량강화 25,620 25,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 16,020 16,020 0

4.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

15.혁신_학교특색사업 57,000 57,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 32,500 32,500 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

16.혁신_혁신지원사업공동체 8,800 8,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 6,900 6,900 0

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

17.실습실 작업환경측정 33,210 33,210 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 31,230 31,230 0

18.NCS교육과정운영 142,200 142,200 0

1.운영수당 22,200 22,200 0

2.교육운영비 69,320 69,320 0

3.비품구입비 50,680 50,680 0

11.정보교과활동 1,300 300 1,000

1.교과운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000 학습 물품(교구재) : 100,000원*10종= 1,000,000

박소영 2021년 10월 20일 10시 04분 18초 15 전라북도교육청 전주공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 400,546 400,546 0

1.자율활동 39,124 39,124 0

1.학생회활동지원 12,610 12,610 0

1.학생복지비 12,610 12,610 0

2.학급교육활동경비 16,750 16,750 0

1.교육운영비 16,750 16,750 0

3.체육대회 4,464 4,464 0

1.교육운영비 4,464 4,464 0

4.학교축제 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

2.현장체험학습활동 314,934 314,934 0

1.수학여행 72,354 72,354 0

1.교육운영비 72,354 72,354 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.(수)수련활동 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

4.(수)수학여행 232,500 232,500 0

1.교육운영비 232,500 232,500 0

3.동아리활동 15,996 15,996 0

1.동아리활동 7,856 7,856 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 3,906 3,906 0

3.학생복지비 3,200 3,200 0

2.교지제작활동 8,140 8,140 0

1.학생복지비 8,140 8,140 0

4.진로활동 30,492 30,492 0

1.목공체험교실 30,492 30,492 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,016 10,016 0

2.교육운영비 19,976 19,976 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 1,901,980 1,808,486 93,494

1.방과후학교 운영 70,870 64,520 6,350

1.방과후학교운영 70,870 64,520 6,350

1.교과프로그램 68,950 62,600 6,350

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 57,204 50,854 6,350
(성립전_3추)(목)(특수)방과후학교운영 : 

105,833원*10명*6회=
6,350,000

3.교육운영비 7,446 7,446 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.직업교육 1,089,543 1,082,103 7,440

1.[국고]직업교육운영 1,089,543 1,082,103 7,440

1.취업지원부운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 3,561 3,561 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,139 2,139 0

2.취업지원관인건비 22,152 14,712 7,440

1.기간제직원인건비 20,095 13,330 6,765
(성립전_3추)(목)인건비 : 2,255,000원*1

명*3월=
6,765,000

2.기간제직원법정부담금 2,057 1,382 675
(성립전_3추)(목)4대보험기관부담금 : 

225,000원*3월=
675,000

3.취업전담교사인건비 53,427 53,427 0

1.기간제교원인건비 47,768 47,768 0

2.기간제교원법정부담금 5,659 5,659 0

4.노동인권교육 2,244 2,244 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 564 564 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[국고]자동차과 도제_정부지원금 185,986 185,986 0

1.기간제직원인건비 19,200 19,200 0

2.일반수용비 31,440 31,440 0

3.운영수당 16,820 16,820 0

4.여비 4,781 4,781 0

5.교육운영비 36,398 36,398 0

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.목적사업업무추진비 5,900 5,900 0

8.비품구입비 71,447 71,447 0

6.[국고]기계과 도제_정부지원금 71,244 71,244 0

1.기간제직원인건비 12,000 12,000 0

2.일반수용비 7,190 7,190 0

3.운영수당 16,400 16,400 0

4.여비 6,000 6,000 0

5.교육운영비 27,254 27,254 0

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

7.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

7.자동차과 도제_대응투자금 74,000 74,000 0

1.기간제교원인건비 8,600 8,600 0

2.기간제직원인건비 6,300 6,300 0

3.일반수용비 5,405 5,405 0

4.운영수당 14,000 14,000 0

5.여비 1,050 1,050 0

6.교육운영비 12,225 12,225 0

7.기간제직원법정부담금 1,900 1,900 0

8.목적사업업무추진비 2,520 2,520 0

9.시설비 22,000 22,000 0

8.자동차과 도제_특별교부금 112,200 112,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 34,100 34,100 0

2.일반수용비 11,760 11,760 0

3.운영수당 2,100 2,100 0

4.여비 4,832 4,832 0

5.교육운영비 13,560 13,560 0

6.기간제교원법정부담금 4,200 4,200 0

7.목적사업업무추진비 792 792 0

8.비품구입비 40,856 40,856 0

9.기계과 도제_대응투자금 50,000 50,000 0

1.기간제교원인건비 9,600 9,600 0

2.기간제직원인건비 4,654 8,000 -3,346 (목)전담인력 인건비 : -3,346,000원*1명= -3,346,000

3.일반수용비 6,012 6,012 0

4.운영수당 800 800 0

5.여비 4,936 4,936 0

6.교육운영비 9,880 9,880 0

7.기간제직원법정부담금 3,346 0 3,346
(목)전담인력 4대보험기관부담금 : 

3,346,000원*1명=
3,346,000

8.목적사업업무추진비 2,772 2,772 0

9.비품구입비 8,000 8,000 0

10.기계과 도제_특별교부금 110,000 110,000 0

1.기간제교원인건비 34,160 34,160 0

2.일반수용비 600 600 0

3.운영수당 29,400 29,400 0

4.교육운영비 8,240 8,240 0

5.기간제교원법정부담금 4,200 4,200 0

6.비품구입비 33,400 33,400 0

11.[국고]중소기업인력양성사업 131,800 131,800 0

1.일반수용비 10,047 10,047 0

2.운영수당 46,500 46,500 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 6,000 6,000 0

4.교육운영비 60,153 60,153 0

5.목적사업업무추진비 9,100 9,100 0

12.현장실습운영지원비 49,400 49,400 0

1.일반수용비 8,100 8,100 0

2.운영수당 16,260 16,260 0

3.여비 6,780 6,780 0

4.교육운영비 15,260 15,260 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

13.현장실습안전지원비 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

14.꿈키움성장지원사업 215,500 215,500 0

1.교육운영비 215,500 215,500 0

3.국제교육 1,000 1,000 0

1.국제교육운영 1,000 1,000 0

1.글로벌현장체험 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.독서활동 46,759 14,759 32,000

1.독서활동운영 46,759 14,759 32,000

1.도서관운영 14,759 14,759 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 2,395 2,395 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 10,200 10,200 0

2.학생도서 책꾸러미운영 32,000 0 32,000

1.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_3추)(목)도서구입 : 40,000원*800

명=
32,000,000

5.교기육성 523,088 477,864 45,224

1.교기운영 523,088 477,864 45,224
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.축구부운영 185,030 140,806 44,224

1.기간제직원인건비 31,592 13,600 17,992
(성립전_3추)(목)운동부지도자 인건비 : 

2,998,666원*6월*1명=
17,992,000

2.일반수용비 15,562 15,562 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.연료비 3,240 3,240 0

5.여비 1,300 500 800
(성립전_3추)(목)육성종목 지도자 여비 : 

800,000원*1명=
800,000

6.교육운영비 101,068 94,668 6,400 축구부 강화훈련 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

(성립전_3추)(목)전국고등축구리그교통비

 : 400,000원*1회=
400,000

7.학생복지비 9,200 8,000 1,200
(성립전_3추)(목)체육영재 장학금 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

8.기간제직원법정부담금 4,268 1,436 2,832
(성립전_3추)(목)운동부지도자 기관부담금

 : 472,000원*6월*1명=
2,832,000

9.비품구입비 17,000 2,000 15,000
비품(잔디깎이기계 외) : 15,000,000원*1

대=
15,000,000

2.기악부운영 28,602 28,602 0

1.교육운영비 28,602 28,602 0

3.(경상)오케스트라 25,000 25,000 0

1.운영수당 19,960 19,960 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.(경상)자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

5.(수)축구부운영 273,600 273,600 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 144,000 144,000 0

3.교육운영비 124,200 124,200 0

6.학교예술교육운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 4,430 4,430 0
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7.전국체육대회운영 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_3추)(목)전국장애학생체육대회훈

련비 : 500,000원*2명=
1,000,000

8.전북학교예술교육 페스티벌 1,356 1,356 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 76 76 0

6.기타 선택적 교육활동 170,720 168,240 2,480

1.기타선택적교육운영 170,720 168,240 2,480

1.대학교 교육실습생 운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 540 540 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.전공심화동아리운영 45,800 45,800 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 42,300 42,300 0

3.전북기능경기대회 경기장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.전북기능경기대회 27,000 27,000 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 22,300 22,300 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.명장육성사업 33,000 33,000 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

2.운영수당 15,700 15,700 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 13,090 13,090 0

6.전국기능경기대회 우수 및 공통직종 훈련비16,200 16,200 0

1.운영수당 1,950 1,950 0
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2.교육운영비 14,250 14,250 0

7.전국기능경기대회 기능교육비 41,500 41,500 0

1.운영수당 5,900 5,900 0

2.교육운영비 25,060 25,060 0

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

8.전국기능경기대회 운영 2,480 0 2,480

1.일반수용비 2,480 0 2,480
(성립전_3추)(목)공구수송비 : 1,240,000

원*2회=
2,480,000

5.교육활동 지원 319,317 284,117 35,200

1.교무업무 운영 43,675 43,675 0

1.교무학사운영 43,675 43,675 0

1.교무학사운영 9,825 9,825 0

1.교육운영비 9,825 9,825 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.환경정리 11,120 11,120 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0

5.연구부운영 8,860 8,860 0

1.교육운영비 8,860 8,860 0

6.환경체험 6,870 6,870 0

1.교육운영비 6,870 6,870 0

2.생활지도운영 25,422 25,422 0

1.학생생활상담지도 17,820 17,820 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.(경상)위클래스운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.관계소통프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.생명지킴마음건강운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.학업중단예방운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,207 3,207 0

2.목적사업업무추진비 93 93 0

2.학교폭력예방 7,350 7,350 0

1.학교폭력예방활동 7,350 7,350 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 6,800 6,800 0

3.교육운영비 450 450 0

3.학생안전교육 252 252 0

1.안전모니터링활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학습지원실 운영 125,900 125,900 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 71,900 71,900 0

1.학교정보화지원 51,900 51,900 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 10,200 10,200 0

4.비품구입비 35,200 35,200 0

2.정보교육학습기반구축지원 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,344 11,344 0
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2.비품구입비 8,656 8,656 0

3.공동실습소운영 52,000 52,000 0

1.(경상)공동실습소운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 6,575 6,575 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 200 200 0

5.여비 1,500 1,500 0

6.교직원복지비 900 900 0

7.교육운영비 25,708 25,708 0

8.목적사업업무추진비 400 400 0

9.비품구입비 10,117 10,117 0

4.교육여건 개선 124,320 89,120 35,200

1.[국고]교육환경개선 124,320 89,120 35,200

1.교실환경개선 124,320 89,120 35,200

1.일반수용비 29,255 14,600 14,655 (목)과학실 환경개선 : 12,400,000원*1회= 12,400,000

(성립전_3추)(목)미술실 환경개선 : 

2,255,000원*1식=
2,255,000

2.시설비 14,000 14,000 0

3.비품구입비 81,065 60,520 20,545 비품(실습실 책상 외) : 2,000,000원*5종= 10,000,000

(목)과학실 환경개선 비품(실험대 외) : 

-12,400,000원*1회=
-12,400,000

(성립전_3추)(목)미술실 환경개선 비품(책

상 외) : 1,274,500원*10종=
12,745,000

비품(농구골대) : 1,350,000원*2대= 2,700,000

비품(동아리실) : 7,500,000원*1회= 7,500,000

6.학교 일반운영 866,306 835,256 31,050

1.학교기관 운영 265,508 261,968 3,540

1.부서기본운영 158,568 155,028 3,540

1.교장실운영 20,112 19,872 240

1.일반업무추진비 15,900 15,900 0
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2.직책급업무수행경비 3,972 3,972 0

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)(목)교장자격멘토링연수 협의

회 : 26,666원*3명*3일=
240,000

2.행정실운영 116,195 112,895 3,300

1.일반수용비 21,215 21,215 0

2.여비 46,780 46,780 0

3.교직원복지비 3,000 2,400 600 특근매식 : 600,000원*1회= 600,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목)실무수습활동지원 : 

200,000원*1명=
200,000

5.비품구입비 45,000 42,500 2,500 비품(의자 외) : 250,000원*10개= 2,500,000

3.교무실운영 22,261 22,261 0

1.일반수용비 6,100 6,100 0

2.비품구입비 16,161 16,161 0

2.행정지원인력운용 106,940 106,940 0

1.구 학부모회직인건비 45,430 45,430 0

1.무기계약직원인건비 41,930 41,930 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

2.경비원인건비 42,620 42,620 0

1.기간제직원인건비 40,820 40,820 0

2.기간제직원법정부담금 1,800 1,800 0

3.청소원인건비 17,450 17,450 0

1.기간제직원인건비 15,850 15,850 0

2.기간제직원법정부담금 1,600 1,600 0

4.교육공무직 시간외근무 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 597,698 570,188 27,510

1.학교시설장비유지 597,698 570,188 27,510

1.공공요금및제세공과금 281,935 281,935 0

1.전기요금 165,000 165,000 0

2.상하수도료 93,201 93,201 0
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3.기타공공요금 23,734 23,734 0

2.연료비 1,920 1,920 0

1.연료비 1,920 1,920 0

3.시설관리용역 113,588 113,588 0

1.일반수용비 113,588 113,588 0

4.시설일반관리 177,945 150,435 27,510

1.일반수용비 132,232 120,435 11,797
(성립전_3추)(목)재난복구비(소방수신기외

1건) : 3,398,500원*2회=
6,797,000

(성립전_3추)(목)수목관리 : 5,000,000원

*1식=
5,000,000

2.시설비 45,713 30,000 15,713 소규모 공사 : 15,713,000원*1식= 15,713,000

5.(경상)공기청정기운영 19,500 19,500 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.전기요금 1,740 1,740 0

6.관용차량관리 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 910 910 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.(경상)학부모참여활성화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 152,285 152,285 0

1.반환금 152,285 152,285 0

1.반환금 152,285 152,285 0

1.반환금 152,285 152,285 0

1.반환금 152,285 152,285 0
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세출합계 5,906,508 5,588,300 318,208

박소영 2021년 10월 20일 10시 04분 18초 28 전라북도교육청 전주공업고등학교


